
hf , batfzetl
'4',

/St
il;
'..'*' - -$'/
>ra

t

AL@e
COMLINE DI

SANT'ANGELO DI BROLO

,lrea Llanutenzioni
e Prote:ione Civile

DETERMINAZIONI DEL RESPONSABILE
DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIOI\IE CIVII,E

N. 109 del3l/12120

OGGETTO: Controlli interni delle acque destinate cd consumo umano - Decreto Legislqtivo 2 febbraio 2001, n.31.-
Determinq q contraffe, afiidamento ed Impegno spesa.
C.l.C.: 22F0D24E71.

IL RESPONSABILE

L'anno duemilatredici, il giorno trentuno deÌ mese di dicembre, nel proprio ufficio;

PREMESSO
che il questo Ente gestiste in forma diretta i servizi idrici diretti alÌa distribuzione dell'acqua potabile;
che le acque destinate al consumo umano devono rispettare i parametri chimico-fisici e batteriologici fissati dalla
vigente normativa in materia e diretti alla tutela della salute pubblica;
che il Decreto Legislativo febbraio 2001, 1. 31, "Attuazione della direttiva 98/83/CE relqtiva alla qualità delle acque
destinate ctl consumo umanct". ed in particolare l'art.'1, n rubrica - Controlli interni - statùisce che..

L Sono controlli interni i controlli efettuati dal gestore del semizio idrico integrato per la verifica dello qualità
dell'acqua destinata ol consumo umqno.
2. I punti di prelievo dei controlli interni possono essere concordati con l'azienda unitò sqnità locdle.
3. Per I'effettuctzione dei contrctlli il gestore del semizio idrico integrqto si av"vqle di lqborqtori di anqlisi interni,

owero stipulq ctpposit.t cowenzione con qltri gestori di seryizi idrici.
4. I risuhqti dei controlli devono essere conseryati per un periodo di qlmeno cinque anni per l'eventuqle

consultazione da parte dell'amministr.lzione che effettua i controlli esterni.
5. I controlli di cui ql presente drticolo non possono essere efeftuati dai laborqtori di qnulisi di cui ctll'qrticolo 8,

comma 7.

che si rende necessario ed urgente prowedere ad affidare tale servizio ad apposito laboratorio di analisi, atteso che è
venuto a scadere l'incarico a suo tempo affidato;
che l'Ufficio Manutenzione e Protezione Civile Comunale, a seguito indagine di mercato, ha quantificato la spesa
necessaria per l'esecuzione del servizio de qua, in Euro 3.000,00, compreso i. v.a.;
DATO ATTO che questo Ente con delibera di G.M. n.252, del l8/1212013, dichiarata immediatamente esecutiva, per i
motivi espressi nella premessa del citato atto, ha stabilito di:
I incqricare il Responsabile dell'Areq Mqnutenzioni e Protezione Civile, per I'acquisizione del semizio "Controlli

interni delle qcque destinate al consumo", mediante affidamento diretto q laboratorio di qnqlisi esterno oll'uopo
qutorizzato:

1 qssegnare al Responsabile dell'Areq Monulenzioni e Protezione Civile la somma necessaria per I'afidqmento de
qua e disponibile sul seguente interyento di bilancio:

3 Per Euro 3.000,00 sul Cqpitolo 2g2 - Codice Bilancio 1090103;
ATTESO che contattato il laboratorio di analisi "TETRALAB s.r.I.", con sede in via libertà n.38, Pace del Mela (Me),
partita I.V.A. 0297 521083, lo stesso si è dichiarato disponibile ad effettuaxe le analisi de qua ed ha prodofto apposito
preventivo di spesa, acc larato al protocollo generale dell'Ette in data 30112/2013, prot. 14609;
PRESO ATTO dell'art. 125, comma ll, del Codice dei contratti emanato con Decreto legislativo n.16312006 e
successive modifiche ed integrazioni, il quale statuisce che ... ....omissis Per servizi o forniture inferiori q quarqntamila
euro, è consentito l'afi.damento diretto da parte del responsabile del procedimento;
RITENUTO, che per quarto in premessa evidenziato, occone procedere con la massima sollecitudine all'affidamento
del servizio de qua;



CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto disposto dalla vigenle normativa sui lavori pubblici. ed in particolare
dall'art. l0 del Decreto Legislativo 12 apile 2006, n.163, "Codice dei Contrqtti", per ogni singolo interyento da
realizzarsi mediante contatto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici nominano, ai sensi della Iegge 7 agosto 1990,

n. 244, un responsabile del procedimento, unico per le fasi della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;
VISTO l'Art.ll, comma 2 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 che prevede "prima dell'a,vio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le qmtfiinistrqzioni aggiudicatrici decretqno o delerminano di contrqrre, in
conformità qi propri ordinqmenti, individuando gli elementi essenziali del contrqtto e i qiteri di selezione degli
operatori economici e delle oferte :

ATTESO che, a norma dell'art. 56 della L.142190 siccome recepito e tuttora vigente nell'ordinamento regionale per

effetto della L.R. 48/91 nel testo da ultimo modificato con l'art.13 delta L.R. 30/00, l'attività contrattuale dell'Ente
locale deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione del responsabile del procedimento di spesa,

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base in caso di deroga ai pubblici incanti;
DATO ATTO che:
- con il conÈrimento dell'appalto ed il conseguente contratto si intende affidare il servizio relativo ai Controlli interni
delle acque destinate ql consumo umano - Decrelo Legislativo 2 febbraio 2001 , n.31 ;
- il contratto alrà il medesimo oggetto e sarà stipulato, mediante sottoscrizione della presente;
- il criterio di affidamento è quello diretto ai sensi dell'art. 125 comma I I deÌ DLgs 163/06;
- la forma del contratto è quella di scrittura privata;
VISTO il decreto sindacale n. 94 del2l ottobre 201l, relativo all'attribuzione degli incarichi di responsabilità dell'Area
Manutenzioni e Protezione Civile;
VISTO, il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, "Codice dei contrqtti pubblici relativi a lovori, seruizi e forniture
in attuazione delle direttive 2001/17/CE e 2004/18/C8", coordinato con le norme recate dalla legge regionale l2 luglio
201l, n. 12, e con le vigenti leggi e decreti legislatiyi nazionali di modifica, sostituzione ed integrazione in materia;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, "Regolqmento di esecuzione ed attuazione del deqeto legislativo I 2 aprile
2006, n. 163";
VISTO il D.P.R. 3l gennaio 2012, n. 13, "Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12 luglio 201 1, n. 12.

Titolo I - Capo I - Recepimento del D.Lgs l2/04/2006 n. 163 e s.m.i. e del D.P.R.05/10/2010, n.207 e s.m.i";
VISTO il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con delibera di
C.C. n.4 del 6 febbraio 2012;
VISTO il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 15/03/1963,n. l6 e s.m.i.;
VISTA la legge n. 142l1990, cosi come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. ll/1211991,n.48 e s,m.i.;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTE le LL.RR. n. 23 del7 /911998 e n.30 del23112/2000 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs l8 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
Vl§TO lo Statuto comunale;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO che per il servizio de qua, con delibera di G.M. n. 252 del l8l12/2013, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 125, comma ll, del "Codice dei contrqtti" e del vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture e i
servizi in economia, è stata prevista la procedura dell'affidamento diretto;
DI NOMINARE il dipendente Passalacqua Vincenzo, Responsabile Unico del procedimento per l'affidamento del
servizio di che trattasi;
Il predetto Responsabile, come sopra nominato, svolgerà i compiti previsti dall'art. l0 del D.Lvo 12104/2006, n. 163,
nonché ogni adempimento previsto dalla normativa e dai regolamenti in maleria;
DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel presente dispositivo, il
servizio relativo ai Controlli interni delle acque destinate al consumo umano - Deqeto Legislativo 2 febbraio 2001 ,

r.3.1, al laboratorio di analisi "TETRALAB s.r.I.", con sede in via libertà n.38, Pace del Mela (Me). panita I.V.A.
0297521083, in conformità al preventivo di spesa prot.14609/2013 e p{ l'importo complessivo di EuIo 3.000.00.
compreso l.V.A.;
DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 3.0000,00 per l'affidamento del servizio di che trattasi imputando la

spesa sul seguente intervento di bilancio:
I Capitolo 292 - Codice Bilancio 1090403;

DI SOTTOPORRE la presente alla sottoscrizione per accettazione della ditta aflidataria, dando alla stessa valore e

contenuto sinallagmatico sicchè il contratto si intenda stipulato per scrittura priyata.
DI DARE atto che si procederà al pagamento, a seguito della regolare esecuzione del servizio, mediante prowedimento
amministrativo del Responsabile dell'Area, previa presentazione fattura ed acquisizione del DURC;

I Responsabile dell'Area Manutenzione e Protezione Civile
(G eom. Tindaro P ino,S calfi di t



Visto si attesta:

r' La regolarità contabile della presente determinazione;

La copertura finanziaria dell'impegno di spesa assunto di Euro 3.000,00 sul seguente intervento di bilancio:

Capitolo 292 - Codice Bilancio 1090403;

Avere effettuato con esito positivo Ia valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario di

gestione;

/ ll suddetto prowedimento alla data odiema è esecutivo ai sensi di legge;

Sant'Angelo di Brolo. 3 l 1 1 2120 1 3

Il Responsabile dell'Area Finanziaria

(Rae. NunffiCoricat

lY--"

l


